REQUERIMENTO Nº 081/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações referentes à Licitação –

Pregão nº 136/2020, que objetiva a locação e instalação de

sistema de som, palco e luz, para atender aos shows em alusão

as comemorações natalinas no município de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações referentes à Licitação – Pregão nº 136/2020,

o qual tem como objeto a futura e eventual locação e instalação de sistema de som, palco e

luz, para atender aos shows em alusão as comemorações natalinas, conforme a

programação da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, aberta no valor de

R$52.159,94 (cinquenta e dois mil e cento e cinquenta e nove reais e noventa e quatro

centavos).

Especificamente, solicita-se que informem qual a motivação e

justificativa para realização do referido procedimento licitatório e consequente

contratação, bem como, que seja fornecido cópia do contrato resultante do referido pregão.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, considerando principalmente,

causar estranheza o fato de realizar-se procedimento licitatório com objeto atinente à

realização de shows e eventos comemorativos justamente em época de pandemia, onde

há clara proibição referente à aglomeração de pessoas.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 10 de dezembro de 2020.

Vereadores proponentes:

Deolino Benini Junior Adriano Steinemann Santiago

Juarez Alberton Valdelir Gaspar Schmite

    Douglas Colaço                                        Edimarcos Bonis Dall Agnol